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Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE)  
a 1 de enero de 2021 

La población española residente en el extranjero aumentó un 1,4% 
durante el año 2020 

Reino Unido, Francia y Estados Unidos de América son los países 
con mayor incremento de población de nacionalidad española  

Dos de cada tres nuevas inscripciones durante 2020 
correspondieron a nacidos fuera de España 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanzó los 
2.654.723 a 1 de enero de 2021, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el 
Extranjero (PERE). Esta cifra supone un incremento del 1,4% (36.131 personas) respecto a 
los datos a 1 de enero de 2020.  

Por continente, el 59,6% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 
36,7% en Europa y el 3,7% en el resto del mundo.  

Los mayores aumentos de inscritos durante el año 2020 se dieron en Europa (29.455 más) y 
América (5.048 más).  

En términos relativos, los mayores incrementos se produjeron en África (3,3%) y Europa  
(3,1%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 
Continente  Datos 1 enero 2021  Datos 1 enero 2020  Variación   

      Absoluta  Relativa 

TOTAL 2.654.723 2.618.592 36.131  1,4

Europa 974.482 945.027 29.455  3,1

África 27.727 26.838 889  3,3

América 1.581.434 1.576.350 5.084  0,3

Asia 46.484 46.099 385  0,8

Oceanía  24.596 24.278 318  1,3
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
sexo  

El número de inscripciones de mujeres residentes en el extranjero supera al de los hombres 
en 30.765. Por continentes, en América, Europa y Oceanía hay más mujeres, mientras que 
en África y Asia figuran más hombres inscritos. 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
por continente y sexo 
Continente  Ambos sexos  Hombres  Mujeres  Diferencia 

TOTAL 2.654.723 1.311.979 1.342.744 30.765 

Europa 974.482 483.696 490.786 7.090 

África  27.727 15.538 12.189 -3.349 

América  1.581.434 774.269 807.165 32.896 

Asia  46.484 26.183 20.301 -5.882 

Oceanía  24.596 12.293 12.303 10 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
lugar de nacimiento 

El 31,7% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 58,1% en su 
actual país de residencia y el 10,0% en otros países. 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y lugar 
de nacimiento 
Continente  TOTAL  España  País de residencia  Otros países  No consta 

    Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL 2.654.723 840.535 31,7 1.542.809 58,1 265.885 10,0 5.494 0,2

Europa 974.482 477.576 49,0 352.905 36,2 141.138 14,5 2.863 0,3

África 27.727 8.743 31,5 16.996 61,3 1.958 7,1 30 0,1

América 1.581.434 320.684 20,3 1.145.441 72,4 112.826 7,1 2.483 0,2

Asia 46.484 19.842 42,7 19.426 41,8 7.202 15,5 14 0,0

Oceanía 24.596 13.690 55,7 8.041 32,7 2.761 11,2 104 0,4

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
grupo de edad  

El 15,3% de los inscritos en el PERE a 1 de enero de 2021 tenía menos de 16 años, el 62,6% 
tenía de 16 a 64, y el 22,1% tenía 65 o más años.  

Por continente, el 48,1% de los menores de 16 años residía en Europa y el 44,7% en América. 
En el grupo de edad de 16 a 64 años, un 57,9% residía en América y un 38,5% en Europa. 
En cuanto a los mayores de 65 años, el 74,4% tenía fijada su residencia en América y un 
23,7% en Europa.  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 

    Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL 2.654.723 405.277 15,3 1.662.105 62,6 587.341 22,1

Europa 974.482 195.028 48,1 640.304 38,5 139.150 23,7

África 27.727 12.956 3,2 12.805 0,8 1.966 0,3

América 1.581.434 181.321 44,7 963.150 57,9 436.963 74,4

Asia 46.484 13.095 3,2 29.799 1,8 3.590 0,6

Oceanía 24.596 2.877 0,7 16.047 1,0 5.672 1,0

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2020 por continente y lugar de nacimiento 

De las nuevas inscripciones realizadas durante 2020 la mayor parte correspondió a residentes 
en Europa (un 49,5% del total) y a nacidos en el país de residencia (un 47,0%). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2020 por 
continente y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  España  País de residencia  Otros países  No consta 

  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL 103.822 100,0 37.518 36,1 48.779 47,0 17.524 16,9 1  0,0

Europa 51.414 49,5 24.804 23,9 13.819 13,3 12.791 12,3 -  0,0

África 3.875 3,7 1.120 1,1 2.586 2,5 169 0,2 -  0,0

América 42.895 41,3 8.574 8,3 30.370 29,3 3.950 3,8 1  0,0

Asia 4.672 4,5 2.371 2,3 1.790 1,7 511 0,5 -  0,0

Oceanía 966 0,9 649 0,6 214 0,2 103 0,1 -  0,0

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2020 por continente y grupo de edad 

Por edad, el mayor número de nuevas inscripciones realizadas durante 2020 correspondió a 
personas de 16 a 64 años (un 58,9% del total). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2020 
por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL 103.822 100,0 37.880 36,5 61.139 58,9 4.803 4,6

Europa 51.414 49,5 19.763 19,0 30.513 29,4 1.138 1,1

África 3.875 3,7 2.455 2,4 1.334 1,3 86 0,1

América 42.895 41,3 13.466 13,0 25.996 25,0 3.433 3,3

Asia 4.672 4,5 1.962 1,9 2.582 2,5 128 0,1

Oceanía 966 0,9 234 0,2 714 0,7 18 0,0

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2020 nacida en España por continente y grupo de edad 

Entre las nuevas inscripciones realizadas durante 2020 de los nacidos en España, dominaban 
los residentes en Europa (un 66,1% del total) y América (un 22,9%). Y, por grupos de edad, 
los de 16 a 64 años (un 68,1%).  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España 
inscrita en 2020 por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 

TOTAL 37.518 100,0 9.997 26,6 25.556 68,1 1.965 5,2

Europa 24.804 66,1 6.888 18,4 17.055 45,5 861 2,3

África 1.120 3,0 451 1,2 634 1,7 35 0,1

América 8.574 22,9 2.179 5,8 5.384 14,4 1.011 2,7

Asia 2.371 6,3 434 1,2 1.895 5,1 42 0,1

Oceanía 649 1,7 45 0,1 588 1,6 16 0,0

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país 

Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de 
enero de 2021 eran Argentina (475.938), Francia (279.988) y Estados Unidos de América 
(173.136).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país (*) 
País residencia  Datos 1 enero 2021  Datos 1 enero 2020  Variación   
      Absoluta  Relativa 

Argentina  475.938 473.519 2.419 0,5%

Francia  279.988 273.290 6.698 2,5%

Estados Unidos de América  173.136 167.426 5.710 3,4%

Alemania  172.107 167.151 4.956 3,0%

Reino Unido  160.641 152.291 8.350 5,5%

Cuba  149.062 147.617 1.445 1,0%

México  144.845 144.553 292 0,2%

Venezuela  139.608 142.302 -2.694 -1,9%

Brasil  133.680 133.188 492 0,4%

Suiza  127.011 124.414 2.597 2,1%

Bélgica  69.800 67.960 1.840 2,7%

Uruguay  66.809 67.414 -605 -0,9%

Chile  65.919 66.399 -480 -0,7%

Ecuador  57.167 58.646 -1.479 -2,5%

Colombia  37.496 37.086 410 1,1%

Países Bajos  30.829 29.984 845 2,8%

Perú  28.023 28.425 -402 -1,4%

República Dominicana  27.496 27.310 186 0,7%

Andorra  26.586 26.558 28 0,1%

Italia  25.990 25.446 544 2,1%

Australia  22.980 22.785 195 0,9%

Canadá  18.431 18.118 313 1,7%

Bolivia  16.434 16.676 -242 -1,5%

Portugal  14.763 14.274 489 3,4%

Panamá  14.403 14.503 -100 -0,7%

Suecia  11.649 11.235 414 3,7%

Marruecos  11.605 11.342 263 2,3%

Irlanda  11.186 10.681 505 4,7%

 (*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes 
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Entre los países con más de 10.000 residentes, los mayores aumentos en términos relativos 
de personas con nacionalidad española se dieron en Reino Unido (5,5%), Irlanda (4,7%), 
Suecia (3,7%) y Portugal (3,4%).  

Por el contrario, la población con nacionalidad española descendió en Ecuador (–2,5%), 
Venezuela (–1,9%), Bolivia (–1,5%) y Perú (–1,4%).  

En términos absolutos, los mayores crecimientos de población española se registraron en 
Reino Unido (8.350 más), Francia (6.698) y Estados Unidos de América (5.710). 

Por el contrario, los países en los que más disminuyeron las personas con nacionalidad 
española fueron Venezuela (con 2.694 inscritos menos respecto a los datos de 1 de enero de 
2020) y Ecuador (con 1.479 inscritos menos).  
 

Mayores incrementos de población de nacionalidad española residente en el 
extranjero durante 2020 por país (*)  

 
(*) Países con incrementos superiores a 1.000 residentes. 
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Nota metodológica 

 

La Estadística del Padrón de españoles residentes en el extranjero se obtiene a partir de la 
explotación estadística del fichero central del Padrón de españoles residentes en el extranjero 
(PERE), que contiene las inscripciones de las personas que gozan de la nacionalidad 
española y viven de forma habitual fuera de España, sea o no ésta su única nacionalidad. El 
PERE se forma con los datos existentes en el Registro de Matrícula de cada Oficina Consular 
de Carrera o Sección Consular de las Misiones Diplomáticas. 

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se corresponden 
a altas por cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, omisión y 
emigración de España al extranjero). 

La explotación estadística del fichero central del PERE permite obtener la distribución de los 
inscritos y de las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de referencia, sin poder 
ofrecer las causas de las variaciones respecto al año anterior. 

Tipo de operación: continua de periodicidad anual.  

Ámbito poblacional: todas las personas de nacionalidad española residentes en el 
extranjero. 

Ámbito geográfico: desde el punto de vista de residencia en el exterior, se cubren todos los 
países; desde el punto de vista de municipio de inscripción a efectos electorales, se cubre 
todo el territorio nacional. 

Período de referencia: el día 1 de enero de cada año.  

Método de recogida: exhaustiva a partir de un registro administrativo. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en: 

http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=85001 

 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE. 

 
Más información en INEbase – www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

 


